
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

 GESTIONE TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 - 22 del 18-02-2020 
 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE PASSERELLA CICLO PEDONALE TORRENTE QUISA  

DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 192 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 

E DELLART. 32, COMMA 2 DEL D. LGS N. 50/2016  CUP: J32H17000090004 - CIG: 8216642B78 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 
 
Visto:  

 il Decreto Sindacale n. 11 del 31.10.2019 con il quale è stata conferita al dott. Paolo 
Zappa, la direzione del Settore 2 – Direzione servizi di gestione e controllo del territorio; 

 la competenza del Servizio lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture 
pubbliche 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziaria  2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 21.12.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 
PREMESSO che:  

- l’Amministrazione comunale ha programmato la realizzazione dei lavori di realizzazione 
passerella ciclo pedonale torrente Quisa;  

- Il lavoro in oggetto è previsto dagli atti di programmazione dell’attività pluriennale dell’Ente 
per il triennio 2019-2020-2021, ed in particolare dal piano triennale delle opere pubbliche 
2019-2020-2021, elenco annuale 2019; 

- Per il finanziamento di tale opera è previsto apposito stanziamento in bilancio al capitolo 
10202 – codice 09.02-2.02.01.09.013, per l’importo di 250.000,00 Euro così finanziato: 
Euro 101.000,00 a carico del Comune di Ponte San Pietro, Euro 101.000,00 a carico del 
Comune di Curno ed Euro 48.000,00 contributo BIM;     

- Che il Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato alla gara per l’individuazione 
dell’operatore economico cui assegnare l’affidamento dei lavori in progetto è: 8216642B78; 

- Che il CUP è: J32H17000090004;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 21.12.2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo - esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, progetto 
composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale 

- Quadro tecnico-economico 

- Computo metrico estimativo 

- Elenco dei prezzi unitari 

- Cronoprogramma 

- Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Schema di contratto 

- Relazione geologica e geotecnica 

- Relazione idraulica 

- Relazione di calcolo delle strutture, illustrativa dei materiali e fascicolo dei calcoli 

- Piano di manutenzione dell’opera 

- Piano di sicurezza e coordinamento  



DETERMINAZIONE N. 202 - 22 del 18-02-2020 
Numerazione generale n.   

 
 

- Tav. 1 – Planimetria – prospetti – sezioni di progetto 

- Tav. 2 – Particolari costruttivi e arredo urbano  

- Tav. 3 – Progetto scogliera  

- Tav. 4 – Stato di fatto – rilievo  

- Tav. 5 – Render progetto 

- Tav. 6 – Fasi operative cantiere 

- Tav. 7 – Layout cantiere PSC 

- Tav. 1s – Strutture – Piante, sezioni e dettagli 

- Tav. 2s – Strutture – Sezioni e dettagli 

- Tav. 3s – Strutture – Dettagli 
dai quali si rilevano le opere da realizzare ed i costi complessivi pari ad Euro 250.000,00 di cui 
Euro 186.203,00 (comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad Euro 7.084,30) per opere a base 
d’appalto ed Euro 63.797,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale (iva, spese 
tecniche, collaudi, spese varie, …..); 
 

DATO ATTO che: 
- l’art. 36, comma 2, lettera c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
350.000,00 euro, prevede la procedura negoziata con consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
- per la individuazione degli operatori economici, con determinazione n. 202-182 del 31.12.2019 
sono stati approvati l’avviso e la modulistica per la manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 
relativa all’affidamento dei lavori di realizzazione passerella ciclo-pedonale sul torrente Quisa 
- la procedura di manifestazione d’interesse è stata espletata sul portale Sintel della Regione 
Lombardia, ed alla stessa hanno partecipato 95 operatori economici; 
- Con determina 202-14 del 10.02.2020, previa sorteggio espletato secondo le modalità ed i 
termini stabiliti nell’avviso della procedura, sono stati individuati n. 15 operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata; 
 

CONSIDERATO pertanto che si rende ora necessario avviare la procedura di gara per la scelta 
del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori; 

 

DATO ATTO che detti lavori risultano d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria fissate 
dall’articolo 35 del D. Lgs 50/2016 che per i lavori è pari ad Euro 5.225.000,00; 
 

RILEVATO che per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori d’importo inferiore a tale soglia, c.d. 
“contratti sotto soglia comunitaria” l’articolo 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 prevede 
quanto segue: 

1. l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

 
a) ………………………. Omississ ……………………………………; 
b) ………………………. Omississ ……………………………………; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 euro, mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione,ove esistenti, di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

d) ………………………… Omississ ………………………………….; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINAZIONE N. 202 - 22 del 18-02-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
 

RITENUTO di avviare la procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50 
del 18.04.2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 da determinarsi sulla base del ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 
base di gara;  

 

RITENUTO altresì di procedere all’affidamento dei lavori mediante ricorso al mercato elettronico 
(cfr art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016) e nello specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia 
consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste 
dalla normativa vigente in materia; 

 

VISTI la succitata documentazione tecnica di progetto, il bando di gara – lettera d’invito a 
procedura negoziata con il disciplinare di gara, il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), il 
modulo per la Tracciabilità dei flussi finanziari (modello B), il modello relativo all’offerta economica 
(Modello C), il Patto di integrità, all’uopo predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, dai 
quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della gara;  

 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, nonché l’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 in base ai quali prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle loro offerte; 
 

Dato atto che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione dell’opera in oggetto: 

 è relativo alla sola esecuzione di lavori; 

 ha come fine quello della effettuazione di interventi per miglioramento della fruibilità di spazi ed 
aree pubbliche; 

 l’oggetto è l’affidamento dei lavori di realizzazione passerella ciclo pedonale torrente Quisa; 

 i lavori verranno affidati mediante l’uso di piattaforma elettronica secondo la procedura 
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 da 
determinarsi sulla base del ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

 la forma del contratto è quella pubblica amministrativa e verrà stipulato in modalità elettronica 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016. La stessa conterrà le obbligazioni principali delle parti;  

 le clausole essenziali del contratto sono: l’oggetto del lavoro, il corrispettivo, i tempi di 
realizzazione, le penali, le norme in materia contributiva ed assicurativa, nonché le norme in 
materia di sicurezza dei lavoratori; 

 

VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 

 L'articolo 191 e l'articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 L'articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 Il regolamento di contabilità;; 

 Il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

 Il DPR n. 207 del 2010; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa esposto nonché del progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto e di approvare gli atti inerenti la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 
oggetto ossia:  bando di gara – lettera d’invito a procedura negoziata con il disciplinare di 
gara,  Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), Tracciabilità dei flussi finanziari 
(modello B), offerta economica (Modello C), Patto di integrità, all’uopo predisposti dal 
Responsabile Unico del Procedimento, dai quali si rilevano tutti gli elementi necessari per 



DETERMINAZIONE N. 202 - 22 del 18-02-2020 
Numerazione generale n.   

 
 

lo svolgimento della gara, il cui valore a base d’appalto ammonta ad Euro 186.203,00 di cui 
Euro 7.084,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

2. di avviare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 determinato mediante 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 
 

3. di stabilire che l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, risultato della 
manifestazione di interesse precedentemente condotta, viene depositato agli atti ma, per 
evitare turbative di gara, non viene reso pubblico sino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; 
 

4. Di procedere all’affidamento dei lavori mediante ricorso al mercato elettronico e nello 
specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia consente di effettuare, 
online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste dalla normativa 
vigente in materia;  

 
5. di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e di 

stabilire che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione dei lavori in oggetto:  

 è relativo alla sola esecuzione di lavori; 

 ha come fine quello della effettuazione di interventi per miglioramento della fruibilità di spazi ed 
aree pubbliche; 

 l’oggetto è l’affidamento dei lavori di realizzazione passerella ciclo pedonale torrente Quisa; 

 i lavori verranno affidati mediante l’uso di piattaforma elettronica secondo la procedura 
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 da 
determinarsi sulla base del ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

 la forma del contratto è quella pubblica amministrativa e verrà stipulato in modalità elettronica 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016. La stessa conterrà le obbligazioni principali delle parti;  

 le clausole essenziali del contratto sono: l’oggetto del lavoro, il corrispettivo, i tempi di 
realizzazione, le penali, le norme in materia contributiva ed assicurativa, nonché le norme in 
materia di sicurezza dei lavoratori; 

 
6. di approvare il quadro economico relativo ai lavori in oggetto, così determinato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori 

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni  

 

 179.118,70 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)  7.084,30 

Totale opere a base d’asta 186.203,00 

  

Somme a disposizione dell’A.C.   

1 Direzione lavori, prestazioni specialistiche e 

coordinamento (IVA inclusa) 

  

26.868,07 



DETERMINAZIONE N. 202 - 22 del 18-02-2020 
Numerazione generale n.   

 
 

2 Collaudi e verifiche (iva inclusa)  4.822,00 

3 Pannelli illustrativi (inclusi indicazione grafica, testi e 

iva) 

  

1.800,00 

4 Contributo autorità di vigilanza  225,00 

5 Imprevisti / lavori in economia (iva inclusa)  3.461,63 

6 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs 

50/2016 

  

3.000,00 

7 Iva importo lavori  18.620,30 

8 Compensazione trasformazione bosco e costo 

fidejussione per garanzia richiesti da Regione 

Lombardia 

  

 

2.000,00 

9 Spese per pubblicazioni / eventi  3.000,00 

 

Totale Somme a disposizione dell’A.C. 

 

63.797,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO 

 

250.000,00 

 
 

7. Di dare atto che la somma necessaria per la realizzazione dei lavori, pari ad Euro 
186.203,00 di cui Euro 7.084,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 
10%, per complessivi Euro 204.823,30 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 

Capito

lo 

Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo Esigibilità 

2020 2021 2022 

 

10202 

 

09.02-2.02.01.09.013 

 

FPV 

Lavori di realizzazione 

passerella ciclo pedonale 

torrente Quisa 

 

204.823,30 

 

-- 

 

-- 

 
 

8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente;  

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



DETERMINAZIONE N. 202 - 22 del 18-02-2020 
Numerazione generale n.   

 
 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;   

 
12. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

13. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
termini degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30/02. 

 

14. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

15. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

16. Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato alla procedura di gara per 
l’individuazione dell’operatore economico cui assegnare l’appalto dei lavori in oggetto è: 
8216642B78, che il Codice Unico progetto (CUP) è: J32H17000090004 e che responsabile 
del procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 è 
l’architetto Rota Oliviero;  

17. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento verrà 
effettuata con successivi atti di liquidazione sulla base degli stati di avanzamento previa 
approvazione degli atti contabili redatti dal direttore lavori, acquisizione di corrispondente 
fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione 
del DURC; 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 
dott. Zappa Paolo 

 
 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  
del Comune di Ponte San Pietro 


